ΚΕΦΑΛ. Β'.

α'. « Ἐγένοντο<sup>97</sup> γὰρ λογιζόμενοι κόπους, καὶ ἐργαζόμενοι κακὰ ἐν ταῖς κοίταις αὐτῶν, καὶ ἅμα τῇ ἡμέρᾳ συνετέλουν αὐτά. » Οὐδὲ γὰρ τὰς νύκτας δίχα παρανομίας διήγον, ἀλλὰ νύκτωρ τὴν πονηρίαν προμελετῶντες, καὶ τοῖς λογισμοῖς ταύτην διαγρά-

<sup>90</sup> Luc. xxi, 38.

A sunt iniquitates Israelis. Tu vero Lachis prior dabis poenas, quod imitata sis decem tribuum impietatem, et quod ad impietatem Hierosolyman pertraxeris.

Vers. 14, 15. « Ideo dabis emissarios usque ad hæreditatem Geth, domus vanas, frustra fuerunt regibus Israelis. Donec hæredes tuos adducam. » Quamobrem et abs te captivorum multitudinem hostes capient, hos enim *emissarios* vocavit, et usque ad Geth terra tua vastabitur, quod insanorum Israelis regum secuta sis **1484** impietatem. In hac autem solitudine permanebis, « donec hæredes tuos adducam; » hoc est, donec eos qui in captivitatem sunt abducti, liberatos rursus reducam, et paternam hæreditatem eis restituam. Quidam autem *hæredes* interpretati sunt *hostes*, sic locum intelligentes: « Habitat in domibus vanis, quæ quidem frustra fuerunt regibus Israelis, donec hæredes, » hoc est *hostes*, « adducam tibi. » Juxta Aquilam vero, qui numero singulari *hæredem* posuit, altiorem sensum invenimus. In solitudine, inquit, eris vanas domos inhabitans, donec hæredem adducam tibi, quem cum procul mali agricolæ vidissent, juxta Dominicam parabolam dixerunt: « Hic est hæres, venite, occidamus eum, et hæreditas nostra erit. » Hic adventu suo, non Lachis solam, sed et omnem orbem terrarum a vanorum idolorum servitute liberavit. His subdit: « Quæ habitat Lachis hæreditatem usque ad Odollam veniet. » Non te solum, inquit, hæc vastitas obtinebit, sed etiam usque ad Odollam propagabitur, et præclaram Hierosolyman apprehendet. Eam enim *filiam Sionis* appellavit. Ad quam et sermonem convertens, ait:

« Gloria filix Sionis, (Vers. 16.) decalvare super filios tuos delicatos: dilata tonsuram tuam, sicut aquila, quoniam captivi ducti sunt ex te. » Lugubrem sume vestem, et a capillis aufer ornatum, aquilam imitans, pennis omnibus certo tempore juxta **1485** ordinem naturæ denudatam: quæper<sup>98</sup> id tempus nec venari potest, nec terrorem quibus antea formidabilis erat, incutere. Hæc similis et tu, providentia mea destituta, facilis captu eris hostibus, nempe ab omnibus tuis incolis vacua facta.

CAP. II.

Vers. 1. « Facti sunt enim cogitantes labores, et operantes mala in cubilibus suis, et simul cum die consummabant ea. » Nam ne noctes quidem sine iniquitate traducebant: per noctem enim malitiam præmeditantes, et hanc cogitatione depingentes,

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>90</sup> A ἀγάγωσι, omisso σου. <sup>91</sup> σου. Leg. esse videtur, σοι. <sup>92</sup> τινες, κ τ. λ. Horum nihil exstat apud Montf. in Hexapl. <sup>93</sup> C οἰκήσεις. <sup>94</sup> καὶ — κληρ. Aliter l. c. leg. <sup>95</sup> A κληρονομία, colo ad Λάχις; posito. <sup>96</sup> ὅς. C οὗτος. <sup>97</sup> Ἐγ. — κόπους. Hebr., Vix cogitantibus iniquum.

interdium consiliis opera adjugebant. Quenam vero mala sint et quanta, enumerat.

« Quia non levaverunt manus ad Deum suum. (Vers. 2.) Et desiderabant agros, et diripiebant pupillos, et domos opprimebant, et rapiebant virum et domum ejus, virum et hæreditatem ejus. » Et iniquitatibus explicatis, prædixit punitionem.

Vers. 3. « Propterea hæc dicit Dominus : Ecce ego cogito super tribum istam mala : de quibus non offeratis colla vestra, et non ambuletis recti subito, quia tempus malum est. » Ferores enim et fastu insolentes cervices vestras deprimam, et castigationis magnitudine despiciere in terram cogam : similiterque ut reliquas tribus, hanc tribum in servitutem tradam propter antedictas iniquitates.

Vers. 4. « Die illo sumetur super vos parabola, et plangetur planctus cum cantico dicentium, Miseria 1486 miseri facti sumus. » Hinc et antedicta facile est intelligere ; nam quem supra *luctum Sirenum* dixit, hic *planctum cum cantico* vocat. Ita ut planum sit, ibi etiam *luctum Sirenum*, juxta pervulgatam fabulam, vocatum esse a propheta planctum cantu modulatum. His, inquit, illatis ei cladibus, non plangent vos modo, qui vestras calamitates audient, sed etiam exempli causa res vestras aliis narrabunt. Dicitis vero inter vos :

« Pars populi mei mensurata est funiculo, et non erat qui prohiberet eum, ut averteretur : agri nostri divisi sunt. (Vers. 5.) Propter hoc non erit tibi mittens funiculum in hæreditate. » Quoniam enim his in captivitate abductis, vicini eorum agros sibi diviserunt : hoc, inquit, cum audieritis, luctibus et lacrymis pleni, inter vos hæc dicitis : Divinitus populo Israelis assignata pars ab inimicissimis alienigenis mensurata ac divisa est, nemine prohibente, injuriamve propulsante : atque ego quidem illinc ejectus sum, et datam hæreditatem non habeo, agros vero ad me pertinentes alii distribuunt. Postquam acerba sic denunciavit, utilitatis plenam admonitionem affert.

« In Ecclesia Domini, (Vers. 6, 7.) nolite flere D lacrymis, neque plorent super his oculi vestri ; non enim abjiciet opprobria. Qui dicit, Domus Jacobi provocavit Spiritum Domini. Si hæc sunt studia ejus, nonne sermones ejus boni sunt cum eo, et recti ambulaverunt? » Non, inquit, ex supplicio vobis dolor capiendus est, sed peccatum lugendum est : nec verbo iniquitas 1487 confutanda, sed opere rerum mutatio proferenda ; nam operibus ornata verba laudat Deus.